
 

 

 

 

Hotărâre 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei și Cercetării 

 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 16/2025 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei 

publice centrale, 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol Unic. Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei și Cercetării, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 din 29 iunie 2024, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 14, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

   „ (1) În cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării îşi desfăşoară activitatea 4 secretari de stat şi doi 

subsecretari de stat, numiţi şi eliberaţi din funcţie prin decizie a prim-ministrului.” 

2. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„ Art. 15 

    (1) Ministerul Educaţiei şi Cercetării are un secretar general ajutat de un secretar general adjunct, 

înalţi funcţionari publici, numiţi în condiţiile legii. 

    (2) Secretarul general şi secretarul general adjunct îndeplinesc atribuţiile şi responsabilităţile 

prevăzute la art. 61 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

    (3) Secretarul general şi secretarul general adjunct îndeplinesc şi alte atribuţii stabilite prin ordin al 

ministrului educaţiei şi cercetării.” 

 

3. Anexa nr.1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre a Guvernului. 

 

 

PRIM MINISTRU 

Ion - Marcel CIOLACU 


